
 
 

MEMO 
 

 

Aan  : NVLF 

Van  : ZinZ Juridisch Advies 

Betreft  : juridische beoordeling overeenkomst A.S.R. 2020-2022 

Datum  : 9 september 2019 

 

 

Toelichting 2020 

De overeenkomst die A.S.R. (handelend onder de labels De Amersfoortse en Ditzo) voor 2020 - 2022 

aan aanbiedt is vanuit juridisch perspectief beoordeeld. In dit memo staan artikelsgewijs de 

aandachtspunten vermeld.   

 

Toelichting 2023 

De overeenkomst 2023 is t.o.v. overeenkomst 2020- 2022 bijna ongewijzigd. Daarom is de overeenkomst 

niet opnieuw beoordeeld door de jurist. 

 

Toelichting 2024 

De overeenkomst 2024 is t.o.v. overeenkomst 2023 bijna ongewijzigd. Daarom is de overeenkomst niet 

opnieuw beoordeeld door de jurist. 

 

Toelichting 2025 

De overeenkomst 2025 is t.o.v. overeenkomst 2024 bijna ongewijzigd. Daarom is de overeenkomst niet 

opnieuw beoordeeld door de jurist. 

 

 

Aandachtspunten  

 

Zorgovereenkomst deel 1 – individueel deel 

 

- Overwegingen: Om rechtmatige, doelmatige, toegankelijke en passende zorg te verlenen aan 

patiënten is geen overeenkomst nodig. De zorgverzekeraar heeft een zorgplicht jegens de 

verzekerden. Voor de zorgaanbieder geldt dat er een zorgplicht jegens de patiënt is. Er is 

alleen sprake van een gezamenlijke zorgplicht in die gevallen waarin de patiënt bij een label 

van A.S.R. verzekerd is.  

Toelichting: 

Er staat in de overeenkomst dat partijen een gezamenlijke zorgplicht ten opzichte van onze 

verzekerden en in voorkomend geval patiënten hebben. Logopediepraktijken hebben geen 

verzekerden dus ‘onze verzekerden’ kan alleen betrekking hebben op de zorgverzekeraar. Als 

het gaat om patiënten, kan het in het kader van deze overeenkomst uitsluitend gaan om 

patiënten die bij een label van A.S.R. verzekerd zijn en niet alle patiënten van de 

logopediepraktijk betreffen daar het merendeel van de patiënten vermoedelijk elders 

verzekerd is.  



Afgevraagd kan worden of de administratieve last voor de zorgaanbieder niet minder is als 

geen overeenkomst (met alle bijbehorende rechten en verplichtingen) wordt aangegaan; 

- De overeenkomst bestaat uit een zorgovereenkomst deel 1, een zorgovereenkomst deel 2, 

een addendum met tarieven, algemene inkoopvoorwaarden (bijlage 1) en de uniforme 

declaratieparagraaf (bijlage 2). In de overeenkomst is niet opgenomen hoe deze documenten 

zich tot elkaar verhouden; 

 

 

Zorgovereenkomst deel 2 

 

- Artikel 1 lid 1: De definitie ‘Logopediepraktijk’ sluit logopediepraktijken uit die een 

eenmanszaak zijn en moet worden aangepast als de logopedist tevens praktijkhouder met 

een eenmanszaak een overeenkomst met A.S.R. zou willen;  

- Artikel 2: Dit artikel bevat verplichtingen voor de Logopedist. De Logopedist is geen partij bij 

deze overeenkomst en dan ook niet gehouden aan deze verplichtingen. A.S.R. gaat de 

overeenkomst aan met de zorgaanbieder en dat is de praktijkhouder van de logopediepraktijk; 

- Artikel 3 lid 1: Waar staan in deze overeenkomst de eisen vermeld die gelden bij afwezigheid 

wegens ziekte, vakantie, beroepsgerichte na- of bijscholing? Overigens is het een vergaande 

verplichting om altijd bij afwezigheid een waarnemer te moeten inschakelen;  

Toelichting: 

volgens de definities staat een logopedist op zichzelf in die zin dat er geen link met de 

zorgaanbieder is met wie A.S.R. de overeenkomst aangaat. Ten opzichte van de 

contractspartijen is de Logopedist een derde. Ter bepaling van de gedachten, de 

overeenkomst wordt aangegaan op praktijkniveau. Verplichtingen die de praktijkhouder met 

de zorgverzekeraar overeenkomt en die betrekking hebben op feitelijk handelen van 

bijvoorbeeld de medewerker die in de praktijk in dienst is als logopedist, moet de 

praktijkhouder op zijn of haar beurt met deze medewerker overeenkomen. De praktijkhouder 

blijft jegens de zorgverzekeraar verantwoordelijk voor het nakomen van de verplichtingen die 

met de zorgverzekeraar zijn overeengekomen. 

- Artikel 3 lid 2: Voor waarneming die langer duurt dan zes maanden is schriftelijke 

toestemming van A.S.R. nodig. Wij adviseren om tijdig een aanvraag in te dienen daar de 

zorgverzekeraar een reactietermijn van vier weken hanteert.  

- Artikel 3 lid 4, lid 5 en lid 7: De term ‘Diëtist’ moet een verschrijving zijn. Verder is de 

praktijkhouder verantwoordelijk voor continuïteit van zorg in de praktijk en dient A.S.R. met de 

praktijkhouder (= zorgaanbieder) afspraken te maken over waarneming; 

- Artikel 4: Anders dan het kopje suggereert gaat het artikel niet over dienstverband; 

- Artikel 4 lid 2 tot en met lid 4 en artikel 5 lid 2: Zie eerdere opmerking, de Logopedist is geen 

contractspartij; 

- Artikel 6 lid 1: De overeenkomst kent geen Specifiek (Deel II); 

- Artikel 6 lid 3: Als de hoogte van de tarieven jaarlijks wijzigt, behoeft dat de instemming van 

beide partijen. Aan deze bepaling moet worden toegevoegd dat de nieuwe tarieven gelden na 

schriftelijke instemming van de zorgaanbieder.  

 

 

Tarieven 

 

- NB2. veronderstelt dat het in rekening brengen van het ‘no show’ tarief de instemming van de 

verzekerde patiënt behoeft. Dat is niet juist. Als een patiënt niet op een afspraak verschijnt 

zonder tijdig af te zeggen, mogen kosten in rekening worden gebracht. Voorwaarde is dat het 

gehanteerde beleid voldoende kenbaar aan patiënten moet zijn gemaakt, bijvoorbeeld door in 

de praktijk hiervan melding te doen op de prijslijst of het te vermelden op de website. Het niet 

verschijnen op een afspraak betreft overigens geen zorg en deze prestatie is niet door A.S.R. 

ingekocht bij de zorgaanbieder; 


